
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’“

messa in sicurezza della S.P.26 Pachino

realizzazione di una rotatoria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N.

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PROPOSTA DEL RUP DI DETERMINA DI APPROVAZIONE MODALITA’ E PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA

 

 

• Visto il D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. 

• Vista  la  L.R. n. 8/2016 che rec

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

• Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 

31/12/2012; 

• Viso il Decreto legge n.32 del 18 aprile 2019 

del 14 giugno 2019; 

• Vista la L.R. 19 luglio 2019 n. 13;

• Visto il Decreto legge 16 Luglio 2020 n.76 

urgenti per la semplificazione e l’inno

settembre 2020, n.120; 

• Viste le indicazioni operative sulle novità introdotte dal D.

del Dipartimento Regionale Tecnico riportate nelle note prot. n° 112453 d

n° 186673 del 16 dicembre 2020;

• Visto l’accordo istituzionale del 02/07/2019 fra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, con il quale la Regione Siciliana si è fatta carico dell’attuazione degli 

interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nel “piano triennale degli interventi 

stradali per l’anno 2109” di cui alla delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019 n. 82.

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

 

Determina a contrarre per affidamento Servizio di architettura e Ingegneria: 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’“Intervento di manutenzione straordinaria per la 

messa in sicurezza della S.P.26 Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la 

zione di una rotatoria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro”. 

 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 517/2021 DEL 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

 

 

PROPOSTA DEL RUP DI DETERMINA DI APPROVAZIONE MODALITA’ E PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA

Il Responsabile del Procedimento  

Visto il D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti); 

Vista  la  L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 

del 18 aprile 2019 (c.d. Sblocca cantieri) convertito con Legge n.55 

Vista la L.R. 19 luglio 2019 n. 13; 

Visto il Decreto legge 16 Luglio 2020 n.76 (c.d. “decreto semplificazioni)

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito con modificazioni dalla legge 11 

Viste le indicazioni operative sulle novità introdotte dal D.Lgs n.76/2020 del Direttore Generale 

Dipartimento Regionale Tecnico riportate nelle note prot. n° 112453 del 29 luglio 2020 e prot. 

n° 186673 del 16 dicembre 2020; 

l’accordo istituzionale del 02/07/2019 fra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, con il quale la Regione Siciliana si è fatta carico dell’attuazione degli 

interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nel “piano triennale degli interventi 

stradali per l’anno 2109” di cui alla delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019 n. 82.

 

 

 

 

 

 

Servizio di architettura e Ingegneria: 
Intervento di manutenzione straordinaria per la 

Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la 

 

DEL 02/11/2021 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PROPOSTA DEL RUP DI DETERMINA DI APPROVAZIONE MODALITA’ E PROCEDURA  

DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 

convertito con Legge n.55 

(c.d. “decreto semplificazioni) recante “Misure 

convertito con modificazioni dalla legge 11 

Lgs n.76/2020 del Direttore Generale 

el 29 luglio 2020 e prot. 

l’accordo istituzionale del 02/07/2019 fra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, con il quale la Regione Siciliana si è fatta carico dell’attuazione degli 

interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nel “piano triennale degli interventi 

stradali per l’anno 2109” di cui alla delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019 n. 82. 



• Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 182/2021 del 

23/02/2021con il quale lo scrivente geom. Paolo Ortisi, Funzionario Direttivo della Regione 

Siciliana in Servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento nonché Responsabile dei lavori per l“Intervento di manutenzione 

straordinaria per la messa in sicurezza della S.P.26 Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del 

piano stradale e la realizzazione di una rotatoria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro” 

• Visto il decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità-

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti n. 2089 del 29/07/2021 con il 

quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori per l’“Intervento di manutenzione 

straordinaria per la messa in sicurezza della S.P.26 Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del 

piano stradale e la realizzazione di una rotatoria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro”; 

• Visto che all’interno del quadro tecnico economico del progetto finanziato è prevista tra le 

somme a disposizione dell’Amministrazione la voce Spese tecniche coordinamento sicurezza per 

complessivi €38.000,00; 

• Vista la necessità di individuare un professionista per l’espletamento dell’incarico di 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, lo scrivente R.U.P. rappresentala necessità di 

affidare il servizio di ingegneria e architettura necessario per il prosieguo dei lavori; 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzioneper l’importo di € 21.905,10 
 (EUR ventunomilanovecentocinque/10) 

 

Visto che detto importo è così distinto: 

- Importo Onorario a base d’asta: € 17.100,00 

- Contributo Previdenziale (5%): €       855,00 

- Aliquota IVA al 22% :€    3.950,10 

                                                Sommano €  21.905,10 

 
 

Dato atto che: 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 

6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 

62, di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente 

provvedimento; 
 

Il servizio di Architettura e di Ingegneria da eseguire consiste sinteticamente, così come relazionato 

dallo scrivente R.U.P., nell’espletamento dell’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione per l’“Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della S.P.26 

Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la realizzazione di una rotatoria 

all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro”. 

 

Che in dettaglio, detto Servizio prevede: 

o a) Redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) nel rispetto del D.Lgs 81/2008 e 

ss.mm.ii che dovrà essere prodotto in due copie cartacee ed in formato digitale; 

o b) Espletamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del 

D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. Tali lavori avranno la durata presunta fino al 31 Ottobre 2023 e 

comunque l’incarico cesserà con la stesura del relativo verbale di Collaudo con relativa 

approvazione dello stesso e la redazione ed approvazione della contabilità finale; 

o c) Applicazione di quanto previsto dal “Protocollo condiviso di regolamentazione per il 

contenimento della diffusione del Covid-19 nei cantieri”, sottoscritto in data 24 aprile 2020 e 



condiviso tra il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, ANCI, UPI, Anas S.p.A., RFI, 

ANCE, Alleanza delle Cooperative, Feneal Uil, Filca – CISL e Fillea CGIL che di fatto integra 

il protocollo del 14 marzo 2020; 

Per quanto sopra elencato e descritto:  

Vista la direttiva del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 186673 del 16 

dicembre 2020 avente per oggetto “Affidamento di Lavori e Servizi. Applicazione nella Regione 

Siciliana del Decreto legge 16 luglio 2020, n.76, recante ‘Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale’ convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n.120” che 

prevede fino al 31 dicembre 2021 per gli incarichi dei servizi di architettura e ingegneria che 

vengano: “affidati direttamente sino ad un importo” inferiore a 75.000,00 euro a prescindere da 

eventuali elenchi”; 
 

Visto che l’art. 36 comma 1 del Codice non è stato derogato e, di conseguenza, si ritiene che siano 

rimasti pienamente operative non solo le finalità dello stesso ovvero l’obbligo del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ma anche di quei principi di cui all'articolo 30 

del D.Lgs. 50/2016 ovvero principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità. 

Visto che l’Autorità nazionale anticorruzione ha definito nelle Linee Guida n. 4/2016 alcune 

indicazioni, volte a ottimizzare i processi selettivi degli operatori economici con i quali procedere ad 

affidamenti diretti.  In tale prospettiva, le Linee Guida hanno precisato (punto 3.3.3.) che l’onere 

motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza può 

essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici. 

Per quanto sopra esposto,il sottoscritto RUP, per l’affidamento del Servizio di architettura e 

ingegneria “Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’“Intervento di manutenzione 

straordinaria per la messa in sicurezza della S.P.26 Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del 

piano stradale e la realizzazione di una rotatoria all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro” 

dell’importo complessivo compreso IVA e contributo Cassa, di euro € 21.905,10 come prima suddiviso: 

 

PROPONE 

• di affidare detto Servizio con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

codice, procedendo tramite piattaforma Sitas e-procurement, alla richiesta e consultazione dei 

preventivi e dei curricula di tre professionistidi dichiarata competenza nel settore 

dell’incarico da affidare, individuati tra gli iscritti all’Albo Unico Regionale dei professionisti 

art. 12 LR 12 luglio 2011 n.12, categoria RS0004 “Coordinamento Sicurezza - DUVRI”. 

 

Siracusa,02/11/2021 

 

         Il R.U.P 

Fto geom. Paolo Ortisi 

 
 

 

 



DETERMINAZIONE
 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa

 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP;

 

Considerato che la copertura finanziaria sarà assicurata dalle somme a disposizione 

dell’Amministrazione alla voce Spese tecniche coordinamento sicurezza, come da decreto del 

Dirigente Generale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti n. 2089 del 29/07/2021 con il quale è stato finanzia

il progetto esecutivo. 

 

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso, specificando altresì che il RUP provvederà a individuare l’operatore economico del 

servizio de quo previa selezione al massi

 

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale e che sono garantire i principi 

di cui all'articolo 30, comma 1, 34 e 42, nonché’ del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti; 

 

 

- di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto 

l’affidamento del Servizio di Ingegneria e Architettura 

esecuzione per l’“Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicu

Pachino-Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la realizzazione di una rotatoria 

all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca

17.100,00 oltre CNPAIA e IVA al 22 %;

 

- di precisare che il RUP provvederà a

economico selezionato come indicato nella superiore proposta 

svolgerà anche l'incarico dell'esecuzione del contratto e dell'apposizione del visto

esecuzione della prestazione eseguita (mediante nota protocollata dopo il ricevimento della fattura 

elettronica tramite il sistema di interscambio).

 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale d

Ufficio: Genio Civile - Siracusa. 

 

Siracusa, 02/11/2021 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP; 

a copertura finanziaria sarà assicurata dalle somme a disposizione 

ce Spese tecniche coordinamento sicurezza, come da decreto del 

Dirigente Generale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti n. 2089 del 29/07/2021 con il quale è stato finanzia

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso, specificando altresì che il RUP provvederà a individuare l’operatore economico del 

servizio de quo previa selezione al massimo ribasso,  

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale e che sono garantire i principi 

di cui all'articolo 30, comma 1, 34 e 42, nonché’ del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

DETERMINA 

i adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto 

l’affidamento del Servizio di Ingegneria e Architettura “Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione per l’“Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicu

Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la realizzazione di una rotatoria 

all’intersezione con la S.P. 56 Bimmisca-Agliastro”  per un onorario massimo 

oltre CNPAIA e IVA al 22 %; 

il RUP provvederà alla successiva proposta di affidamento all’operatore 

economico selezionato come indicato nella superiore proposta e, in considerazione dell'importo, 

svolgerà anche l'incarico dell'esecuzione del contratto e dell'apposizione del visto

esecuzione della prestazione eseguita (mediante nota protocollata dopo il ricevimento della fattura 

elettronica tramite il sistema di interscambio). 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale della Regione Sici

 

       L’Ingegnere Capo

 Fto Maurizio VACCARO

 

DELL’INGEGNERE CAPO 

a copertura finanziaria sarà assicurata dalle somme a disposizione 

ce Spese tecniche coordinamento sicurezza, come da decreto del 

Dirigente Generale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti n. 2089 del 29/07/2021 con il quale è stato finanziato 

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso, specificando altresì che il RUP provvederà a individuare l’operatore economico del 

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale e che sono garantire i principi 

di cui all'articolo 30, comma 1, 34 e 42, nonché’ del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

i adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto 

“Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione per l’“Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della S.P.26 

Rosolini, mediante la riqualificazione del piano stradale e la realizzazione di una rotatoria 

per un onorario massimo comprese spese di € 

lla successiva proposta di affidamento all’operatore 

in considerazione dell'importo, 

svolgerà anche l'incarico dell'esecuzione del contratto e dell'apposizione del visto di regolare 

esecuzione della prestazione eseguita (mediante nota protocollata dopo il ricevimento della fattura 

ella Regione Siciliana,  

L’Ingegnere Capo 

Maurizio VACCARO 


